UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE
PRÁVNICKÁ FAKULTA
KATEDRA OBCHODNÍHO PRÁVA

Ochrana zahraničních investic

diplomová práce

Vypracoval: Zbyněk Savara

Vedoucí práce: prof. JUDr. Květoslav Růžička, CSc.

Prohlášení:

Prohlašuji, že jsem diplomovou práci na téma „Ochrana zahraničních investic“ vypracoval samostatně. Veškerou použitou literaturu a prameny uvádím v příloženém seznamu literatury. Práce nebyla využita k získání jiného nebo stejného titulu.

V Praze, dne 9. srpna 2011

Podpis.....

Poděkování:

Děkuji prof. JUDr. Květoslavovi Růžičkovi, CSc. za vedení diplomové práce, pomoc při její tvorbě a cenná doporučení. Dále bych chtěl poděkovat také mé rodině za podporu po celou dobu studia poskytovanou.

Obsah

Seznam zkratk..... 5
Úvod..... 6
1 Historický vývoj ochrany zahraničních investic..... 9
1.1 Počátky ochrany investic..... 9
1.2 Období po II. světové válce..... 10
1.3 Od 90. let do současnosti 15
2 Investice a jejich ochrana 18
2.1 Pojem investice..... 18
2.2 Režim ochrany investice 20
2.3 Minimální standard zacházení..... 23
2.4 Národní režim zacházení..... 25
2.5 Zacházení podle nejvyšších výhod 28
3 Ochrana zahraničních investic v ČR a prameny právní úpravy..... 30
3.1 Mezinárodněprávní závazky ČR v oblasti PZI..... 30
3.2 Podpora PZI v ČR..... 34
3.3 Investiční spory ČR 35
3.4 Vliv PZI na ekonomiku ČR..... 39
4 Ochrana zahraničních investic a fotovoltaické elektrárny..... 41
4.1 Legislativní změny v oblasti FVE 41
4.2 Poškození investorů v důsledku legislativních změn 45
4.3 Dohoda k Energetické chartě 52
4.4 Řešení sporů s investory v oblasti FVE 53
5 Závěr.. 55
6 Použité zdroje..... 58

Seznam zkratek

AKP rozvojové zemí z afrického, karibského a pacifického prostoru, s ES je spojuje dohoda z Lomé (IV) z roku 1975
ČR Česká republika
ČSOB Československá obchodní banka
ES Evropská společenství
ERÚ Energetický regulační úřad
ESLP Evropský soud pro lidská práva
FMZV Federální ministerstvo zahraničních věcí
FVE fotovoltaická elektrárna
ICSID Mezinárodní středisko pro řešení sporů z investic
IPB Investiční a poštovní banka
JAR Jihoafrická republika
MSD Mezinárodní soudní dvůr
MZV Ministerstvo zahraničních věcí
OSN Organizace spojených národů
PZI přímá zahraniční investice
TNK transnacionální korporace
UNCTAD Konference OSN o obchodu a rozvoji
USA Spojené státy americké
WTO Světová obchodní organizace
ZoDP Zákon o daních z příjmů
ZoZE Zákon o podpoře výroby elektřiny z obnovitelných zdrojů energie 180/2005 Sb.

Úvod

Tato práce by měla přiblížit nejen současný stav ochrany zahraničních investic v České republice, ale také seznamuje s prameny právní úpravy této problematiky a současně se snaží zaměřit na vývoj této oblasti a předestřít jeho možný vývoj. V souvislosti s intenzivním procesem globalizace dochází, zejména v posledních dvou desetiletích, ke značnému zintenzivnění mezinárodních ekonomických vztahů a s tím souvisí také prudký růst pohybu kapitálu, představovaného jednak finančními prostředky, dále pak výrobními zařízeními, technologiemi a know-how.

V posledních dvou desetiletích došlo také ke značnému otevření většiny světových ekonomik, kdy do dříve autarkních ekonomik východního bloku byly v důsledku politických změn na konci osmdesátých a na začátku devadesátých let pozvolně přeneseny tržní principy a v návaznosti na tuto změnu následovalo postupné zapojování těchto ekonomik do mezinárodní dělby práce. V rámci mezinárodní dělby práce bylo ovšem nutno zajistit dostatečnou ochranu prostředků investovaných v transformujících se ekonomikách. Vedlo to k prudkému rozvoji právní úpravy v oblasti ochrany mezinárodních investic. Historickému vývoji v této oblasti se pak bude podrobně věnovat druhá kapitola práce.

Výše popsany dynamický proces nalezl svůj odraz v podobě značného množství mezinárodních smluv uzavřených Českou republikou zejména v průběhu devadesátých let. Kromě uzavírání mezinárodních smluv docházelo také k přijímání legislativy vedoucí k podpoře rozvoje zahraničních investic v České republice. Pramenům práva, které souvisejí s rozvojem a existencí přímých zahraničních investic v České republice, se pak bude věnovat zejména třetí kapitola této práce.

Práce bude ve své první kapitole obsahovat stručný historický přehled právní úpravy oblasti mezinárodních investic. Popis tohoto vývoje koresponduje s jednotlivými významnými historickými událostmi zejména 19. století, kdy je do tohoto období možno položit počátky vývoje ochrany zahraničních investic a dále pak bude zmíněn historický vývoj zejména 60. a 70. let 20. století, který bezprostředně souvisí s procesem dekolonizace a zaujetím postoje nově vzniklých zemí k zahraničním investicím na jejich území. V této kapitole budou prezentovány také

některé nástroje používané v oblasti ochrany zahraničních investic. Popis těchto používaných nástrojů bude pak doprovázen uvedením, z hlediska dané problematiky, zajímavých sporů.

Další kapitola mé práce se bude věnovat vymezení pojmu investice a uvedením možných způsobů ochrany těchto investic. Budou zmíněny a popsány jednotlivé režimy ochrany, které jsou v případě zahraničních investic používány. U jednotlivých režimů ochrany investic bude také uveden příklad, kdy byl daný režim uplatněn, zejména ve smluvních dokumentech týkajících se ČR.

Třetí kapitola se bude zaměřovat na právní úpravu ochrany zahraničních investic v České republice. V rámci seznámení s vývojem právní úpravy v ČR bude zmíněno uzavírání mezinárodních smluv týkajících se ochrany zahraničních investic, dále pak proces privatizace, zavedení systému investičních pobídek a na závěr této kapitoly budou rozebrány nejdůležitější investiční spory vedené proti ČR.

Závěrečná část práce bude pak řešit aktuální otázky související s ochranou zahraničních investic v ČR, zejména se zaměří na legislativní změny uskutečněné v roce 2010 v oblasti podpory výroby elektrické energie z obnovitelných zdrojů. Tato změna totiž podle některých výrazně zasáhla investory v oblasti výroby elektrické energie ve FVE. S tím, že značná část subjektů působících v této oblasti má zahraniční majetkovou účast, přímo se nabízí otázka, zda nebyly v důsledku takovýchto legislativních změn ohroženy či zmařeny investice těchto zahraničních subjektů. V této oblasti se nejedná ovšem pouze o zásah do práv zahraničních investorů, ale také o možný zásah do ústavně zaručených práv všech subjektů působících v odvětví fotovoltaické energetiky.

Spolu s odpovědí na otázku, zda byly dané změny v systému podpory výroby elektrické energie z obnovitelných zdrojů provedeny v souladu s odpovídajícími mezinárodními smlouvami, které řeší ochranu mezinárodních investic, bude také nutno vyřešit, jakým způsobem bude Česká republika řešit případné spory vzniklé v důsledku omezení podpory výroby elektrické energie z obnovitelných zdrojů, neboť v případě, že by se opravdu jednalo o porušení smluv týkajících se ochrany zahraničních investic, znamenalo by to pro Českou republiku značné množství eventuálních arbitrárních sporů. Nutné je si ovšem uvědomit, že případné arbitrární spory s sebou také nesou určité náklady a ne každý zahraniční investor je natolik silný, aby se případně takových sporů mohl účastnit.

Způsoby řešení případných nároků zahraničních investorů budou tedy také zmíněny v poslední kapitole této práce. To, jak budou případné spory řešeny, lze v současnosti (duben - červenec 2011) pouze předvídat, neboť soudní či arbitrární řízení v této oblasti zatím nebyla z velké části zahájena, a pokud žaloby již podány byly, není možno očekávat, že by v nejbližších měsících došlo k jejich vyřešení. Ovšem dá se předpokládat, že z této oblasti vzejde značné množství sporů. Nasvědčuje tomu i skutečnost, že Ministerstvo financí České republiky zřídilo expertní tým zaměřený právě na řešení těchto sporů.


[…]


⁹⁶ ICSID, *Schedule of Fees* [online]. [cit. 2011-06-15] Dostupné z: <http://icsid.worldbank.org/ICSID/FrontServlet?requestType=CasesRH&actionVal=CaseScheduled>

>

5 Závěr

Cílem této práce bylo zejména uvést celou problematiku ochrany zahraničních investic s tím, že v počátku byly zmíněny aspekty, které měly podíl na způsobu utváření právní úpravy v tomto oboru s výrazně rostoucím významem v posledních dekádách. První kapitola uvedla nejdůležitější historické vlivy působících na vývoj této oblasti práva, byly vymezeny nejdůležitější pojmy této problematiky a byl zmíněn systém, jak je možno mezinárodní investice ochraňovat. Ze způsobů, jakým je možno zahraniční investice ochraňovat, byla zmíněna např. diplomatická ochrana a uzavírání dvoustranných smluv mezi jednotlivými státy, kdy tento způsob řešení je z hlediska investora poměrně příznivější pro realizaci a jeho následnou ochranu. Dále bylo uvedeno, jakým způsobem je možné prakticky realizovat ochranu investic pro případ, že dojde k zásahu ze strany státu, ve kterém byla investorem investice učiněna.

Ve druhé kapitole se bylo možno seznámit se základními pojmy a režimy zacházení s investicemi a se zásadními rozdíly při aplikaci těchto režimů zacházení. Tato kapitola dává předpoklady k tomu, aby pak následně mohl čtenář lépe pochopit problematiku popisovanou zejména v poslední kapitole této práce.

Třetí kapitola se zaměřuje na události spojené se zahraničními investicemi v ČR. Zaměřena je zejména na právní úpravu zahraničních investic a jejich ochrany a podpory v České republice. Ani tato kapitola se neobešla bez kratšího historického exkurzu, neboť jen tak je možno zjistit z jakých společensko-ekonomických poměrů vychází současná právní úprava. Ale i tak se tato kapitola snažila naplno věnovat současné úpravě ochrany zahraničních investic a mezinárodním dokumentům, které jsou zcela zásadní při posuzování praktické aplikace ochrany zahraničních investic v poslední kapitole této práce. Tato kapitola také v krátkosti shrnula podstatné investiční spory, ke kterým od počátku devadesátých let došlo a ve kterých byla ČR žalována za poškození investice. V závěru této kapitoly je zhodnocen vliv PZI na ekonomický vývoj ČR a práce se také zajímá o důležitost a vliv investičních pobídek v procesu získávání a realizace PZI.

Poslední kapitola této práce je pak výrazně prakticky zaměřená. Věnuje se v současnosti poměrně aktuálnímu tématu, a to změnám v oblasti podpory výroby elektrické energie z obnovitelných zdrojů jako možné příčině poškození investic do

FVE. V její první části byla rozebrána právní úprava podnikání v oblasti FVE se zaměřením na systém podpory podnikání v tomto oboru. Po uvedení způsobu podpory v této oblasti podnikání jsou pak zdokumentovány podstatné legislativní změny přijaté v roce 2010.

Dále byla provedena analýza těchto legislativních změn s důrazem na to, zda takovéto změny nemohly mít do jisté míry retroaktivní účinky, zda neodporují ústavním principům a zda nemohly zasáhnout do legitimních očekávání investorů v oblasti FVE a zda neodporují takovéto změny zákonů některým mezinárodním smlouvám. Dále byla analyzována možnost způsobu řešení sporů z investic, které byly takto poškozeny. Zmíněny byly také některé problémy související s uzavíráním dvoustranných smluv týkajících se ochrany zahraničních investic.

Závěrem práce bylo zjištěno, že při realizaci ochrany zahraničních investic je nejčastěji používaným nástrojem dvoustranné smlouva uzavřená státy a umožňující přímo investorovi uplatňovat své nároky vůči hostitelskému státu, který poškodil jeho investici, aniž by na tomto procesu byl jakkoliv zainteresován domovský stát investora, jako tomu bylo v případech, kdy vymáhání nároků z poškozené investice bylo realizováno pomocí institut diplomatické ochrany.

Dále bylo zjištěno, že ČR poskytuje investorům poměrně příznivé podmínky pro realizaci jejich záměrů a to jak z důvodu existence pobídek pro investice dosahující určitých parametrů, tak také díky značnému počtu států, se kterými má uzavřené dvoustranné dohody o ochraně a podpoře investic. Jak bylo ovšem zdokumentováno na několika praktických příkladech, tak ani přes existenci těchto smluv nelze vyloučit, že v některých případech dojde k poškození zahraničních investorů ze strany státu.

V uvedených případech však zásahy do investic vycházely zejména z nejrůznějších správních aktů, nebo činnosti správních orgánů. V roce 2010 však došlo k podstatné změně ZoZE a v návaznosti na to také jiných zákonů, což mělo značný vliv na rentabilitu investic v oblasti FVE. Mám za to, že v některých případech mohlo být tímto zasaženo do legitimních očekávání investorů. S ohledem na Dohodu k Energetické chartě nelze ani vyloučit, že by se zahraniční investoři mohli dostat při hájení svých nároků do pozice výhodnější než tuzemští podnikatelé v odvětví FVE.

Bylo by pak zřejmě nepřipustné ze strany domácích investorů v této oblasti přenášet své sídlo do zahraničí a dožadovat se ochrany dle pravidel jako zahraniční investor. Pro zahraniční investory pak s ohledem na podmínku „*fork in the road*“ pak bude pravděpodobně výhodnější vymáhat své spory arbitrárně, ovšem tento postup bude pravděpodobně organizačně i finančně náročnější. Výše uvedená východiska mohou tedy naznačit, jaké možnosti mají investoři při případném řešení sporů plynoucích ze změny podpory v oblasti FVE. Ovšem až následná soudní či arbitrární rozhodnutí určí, zda a v jaké míře bylo případně zasaženo do práv investorů v oblasti FVE.
