Posudek oponenta diplomové práce – Ochrana zahraničních investic.

Tématem předložené diplomové práce je Ochrana zahraničních investic.

Kolega Zbyněk Savara se ve své diplomové práci, která má rozsah 57 stran a odevzdána byla dne 15.8.2011, zabývá právními a skutkovými otázkami, které vznikají v souvislosti se zahraničními investicemi a jejich ochranou.

Rozebíraná problematika, tedy otázka ochrany zahraničních investic, představuje aktuální téma. A to jednak v souvislosti s již ukončenými či probíhajícími spory, v nichž byla či je Česká republika žalovanou stranou z porušení ochrany investic, ale i v souvislosti se spory, které zřejmě vůči České republice budou zahájeny.

Autor si tedy vybral téma aktuální, které byť je v odborné literatuře dostatečně zpracováno, tak na něj vnáší nový zajímavý pohled a zaměřuje se i na současné aktuální téma tzv. fotovoltaických elektráren.

Autor práci rozdělil do třech logických celků.

V první části se zabývá teoretickými otázkami, které souvisí s daným tématem – historickým vývojem ochrany zahraničních investic a samotným pojmem zahraniční investice a jednotlivými způsoby její ochrany. V této části autor popisuje nejznámější případy investičních arbitrází vedených proti České republice (str. 36-39 diplomové práce).

Ve třetí části své diplomové práce se autor zabývá otázkou ochrany zahraničních investic v aktuálním případě tzv. fotovoltaických elektráren, kdy ze strany České republiky došlo k určitým legislativním změnám, a ze strany zahraničních investorů jsou připravovány žaloby na ochranu zahraničních investic. Autor tento případ popisuje z hlediska doktríny legitimních očekávání a dále se pak zamýšlí nad tím, zda došlo k poškození práv investorů v důsledku legislativních změn (str. 45 a násl. diplomové práce).

Při zpracování práce prokázal autor dostatek teoretických znalostí a to jak v oblasti obecných otázek mezinárodního rozhodčího řízení, tak i na poli právní úpravy tzv. fotovoltaických elektráren.

Autorovi se dle mého názoru podařilo v základní rovině postihnout uzlové body rozebírané problematiky a poukázat i na zásadní praktické otázky - spory v případě tzv. fotovoltaických elektráren.

Co se týče jazykové a stylistické úrovně a úpravy práce, tak nemám žádných výhrad.

Výběr literatury považuji za dostatečný, ačkoliv jsem názoru, že autor mohl čerpat ze širšího spektra pramenů.

V rámci obhajoby své diplomové práce by se autor měl vyjádřit k následující otázce: Na str. 36 své diplomové práce se autor zmiňuje, že nejčastěji žalovaným státem u ICSID je Argentina. V rámci obhajoby své diplomové práce by měl autor porovnat nejčastější důvody pro zahájení investičních arbitrází vůči Argentině s nejčastějšími důvody zahájení investičních arbitrází proti České republice.

Práci doporučuji k obhajobě, a pokud bude úspěšně obhájena, tak navrhuji kvalifikační stupeň výborně.

V Praze dne 20.9.2011

Univerzita Karlova, Právnická fakulta, Katedra obchodního práva
JUDr. Jan Brodec, LL.M. Ph.D.